
COMUNE DI VALLEDOLMO
CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO

ORIGINALE

DETERMINAZIONE DEL SINDACO

N. 3 DEL 10-01-2022

Oggetto: PROROGA CONFERIMENTO INCARICO DI RESPONSABILE
DELL'AREA TECNICA, AI SENSI DELLART 110, COMMA 1, DEL
D.LGS. N. 267/2000 - ANNO 2022

Il SINDACO

PREMESSO:
Che dal 01/01/2019, il Responsabile dell’Area Tecnica è stato collocato in quiescenza per
raggiunti limiti d’età;
Che all’interno della dotazione organica del Comune di Valledolmo risulta vacante il posto di
Istruttore Direttivo Tecnico, Responsabile dell’Area Tecnica, Cat. D, posizione economica D1;
Che con delibera della G.M. n. 80 del 02/10/2020 è stato approvato, ai sensi dell’art 91, del
D.Lgs 267/2000 e dell’art. 39, comma 1, della legge n. 449/97, il piano triennale del
fabbisogno del personale relativamente al triennio 2020/2022 e contestualmente è stata
rideterminata la dotazione organica;
Vista la Delibera di G.M. n. 20 del 29.04.2021 Piano triennale di fabbisogni del personale
triennio 2021/2023;
Che nelle predette delibere della G.M. è stato previsto per l’anno 2022 la copertura, tramite
concorso pubblico, del posto di istruttore direttivo tecnico, Cat. D, posizione economica D1,
da assegnare all’area tecnica;
Che dal 1° gennaio 2022 questo Comune è privo di personale con qualifica dirigenziale in
possesso di laurea in ingegneria o equipollente;
Che, nelle more del concorso, necessita, pertanto, provvedere dal 1° gennaio 2022
all’individuazione del Responsabile di P.O. dell’area tecnica, con laurea in ingegneria o
equipollente, profilo professionale istruttore direttivo tecnico Cat. D, posizione economica
D1, mediante contratto a tempo determinato;



Che la Giunta Municipale, con atto n. 104 del 03/12/2020, per le motivazioni in essa
contenute che qui si intendono ripetute e trascritte, deliberava di:

Conferire incarico al Segretario comunale per avviare il procedimento finalizzato alla-
copertura ai sensi dell’art 110, comma 1, del D.Lgs 267/2000 – del posto di
Responsabile dell’area tecnica;
di dare atto che il contratto conseguente l’incarico in argomento dovrà avere durata-
non superiore ad un anno - rinnovabile per un altro anno – con orario di lavoro non
superiore a 36 ore settimanali, e potrà essere risolto – in qualunque momento ad
insindacabile giudizio del Sindaco e/o della G.M. – con preavviso di almeno dieci
giorni;
di approvare l’avviso pubblico per conferimento incarico ai sensi dell’art 110 del-
D.Lgs. 267/2000 per funzionario Responsabile dell’Area tecnica del Comune di
Valledolmo;

Che l’avviso pubblico, per il conferimento dell’incarico a tempo determinato a 36 ore
settimanali, dal 01/01/2021 al 31/12/2021, ai sensi dell’art 110 comma 1 del D.Lgs
267/2000, per la copertura del posto apicale di funzionario responsabile dell’area tecnica del
Comune di Valledolmo, Cat. D, Posizione Economica D1, con attribuzione di posizione
organizzativa, è stato pubblicato dal 04/12/2020 al 10/12/2020;
Vista la determina del Segretario comunale n. 9 del 11/12/2020 - nomina Commissione di
valutazione delle istanze presentate per il conferimento incarico ai sensi dell’art. 110 del
D.Lgs n. 267/2000 per funzionario responsabile dell’Area Tecnica del Comune di
Valledolmo”;
Che a seguito dell’avviso pubblico sono pervenute n. 7 istanze per i quali la Commissione
all’uopo costituita ha provveduto a valutare i titoli, stilando apposita graduatoria;
Viste le risultanze del verbale del 29/12/2020 (prot. n. 16800 del 29/12/2020 – Prova
colloquio e graduatoria definitiva) della Commissione dal quale risulta primo in graduatoria
l’ing. Michele Macaluso nato a Termini Imerese il 22/11/82;
Dato atto che in adempimento alle norme dello Statuto (artt. 40 e 41) spetta al Sindaco
nominare il soggetto cui conferire l’incarico di Responsabile dell’Area Tecnica, ai sensi
dell’art 110, comma 1, D.lgs. 267/2000;
Dato atto che la selezione svolta, sebbene fatta per titoli e colloquio, non è da intendersi in
nessun modo quale concorso pubblico considerato che normativamente la scelta è fiduciaria
da parte del sindaco e la selezione svolta ha il solo fine di rendere maggiormente trasparente
la selezione della stessa.
Vista la Determina sindacale n. 3 del 07.01.2021 con la quale è stato conferito l’incarico di
Responsabile dell’Area Tecnica all’ing. Michele Macaluso nato a Termini Imerese il 22/11/82
e residente a Caltavuturo (PA), per il periodo dal 01.01.2021 al 31.12.2021, ritenendolo
idoneo alle esigenze di questo Ente;
Dato atto che il rapporto di lavoro a tempo determinato a 36 ore settimanali in questione ha
avuto la durata di mesi 12 con decorrenza dal 01/01/2021, e poteva essere rinnovato per un
altro anno;
Rilevato, infine, che questo Ente non ha dichiarato il dissesto finanziario, né si trova
attualmente in situazioni strutturalmente deficitarie (art. 45 D.Lgs. n. 504/92) dando atto
peraltro che il rapporto di lavoro in questione si risolverebbe di diritto nel caso venisse a
trovarsi in tali situazioni;

Determinazione SINDACO n.3 del 10-01-2022 COMUNE DI VALLEDOLMO

Pag. 2



Dato atto della volontà di voler rinnovabile, fino a scadenza del mandato dello scrivente, con
orario di lavoro non superiore a 36 l’incarico di Responsabile dell’Area Tecnica all’ing.
Michele Macaluso nato a Termini Imerese il 22/11/82 e residente a Caltavuturo (PA)
Dato Atto che all’incaricato in questione verrà attribuito il trattamento economico
equivalente alla Categoria D1, qualifica funzionale di istruttore tecnico direttivo del vigente
CCNL per il personale degli EE.LL., in misura pari a 36 ore settimanali oltre la retribuzione di
posizione;
Viste:
VISTO il D.U.P. 2021/2023 approvato con Delibera di Consiglio comunale n. 24 del
28.06.2021, immediatamente esecutiva;
VISTO il Bilancio di previsione approvato con Delibera di Consiglio comunale n. 25 del
28.06.2021, immediatamente esecutiva;
CONSIDERATO che con delibera di C.C. n. 39 del 30.11.2021 sono state approvate le
variazioni al bilancio 2021/2023;
Visti:

il D.Lgs 267/2000 e s.m.i;-
il D.Lgs 165/2001;-
l'O.A.EE.LL. Vigente nella Regione Siciliana;-
il CCNL vigente per il personale delle autonomie locali;-
lo Statuto Comunale;-
il vigente regolamento sul Funzionamento degli Uffici e dei Servizi;-

DETERMINA

per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono integralmente riportate e
trascritte:

Di conferire, ai sensi dell’art 110 comma 1 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i., l'incarico di1.
Responsabile dell’Area Tecnica del Comune di Valledolmo, Cat. D, posizione
economica D1, all’Ing. Michele Macaluso, nato a Termini Imerese il 22/11/82 e
residente in Caltavuturo (PA);
Di stabilire che il presente incarico è a tempo determinato a 36 ore settimanali, con2.
decorrenza dal 01/01/2022 e fino alla scadenza del proprio mandato;
Di corrispondere all’incaricato il trattamento economico previsto dal vigente CCNL3.
dei dipendenti Enti Locali, per la Cat. D, posizione economica D1 per 36 ore
settimanali;
Di assegnare al predetto Responsabile le funzioni direttive di ci all'art. 53, comma 34.
della Legge 142/90 e successive modifiche ed integrazioni e di cui all'art. 107 del
D.Lgs n. 267/2000, con i poteri gestionali previsti dal vigente Regolamento
sull'organizzazione degli uffici e dei servizi;
Dare atto che l’incaricato, come sopra individuato, è responsabile in via esclusiva5.
dell’attività amministrativa, della gestione e dei relativi risultati e che, rispetto alle
funzioni ed attività da svolgere, alla natura e caratteristiche dei programmi e progetti
da realizzare, è notoriamente un possesso degli idonei requisiti culturali, delle
attitudini e della necessaria capacità professionale ed esperienza, acquisiti negli anni
di attività presso l’ente;

Determinazione SINDACO n.3 del 10-01-2022 COMUNE DI VALLEDOLMO

Pag. 3



Non possono considerarsi atti gestionali gli interventi di urgenza adottati dal Sindaco
ai sensi dell’art. 17 del D.Lvo n. 112 del 31.03.1998 (provvedimenti contingibili ed
urgenti in tema di sanità o di igiene pubblica, nonché le funzioni conseguenti ad atti
adottati in qualità di Ufficiale di Governo);
Disporre che, ritenendo necessario garantire la corretta funzionalità degli uffici e il6.
corretto esplicarsi dell’attività gestionale e confermando il criterio di sostituzione e di
alternanza dei Responsabili di Posizione Organizzativa (giusta Determinazione
Sindacale n. 16 del 15.07.2009):
In assenza di uno dei Responsabili del Settore, lo stesso sarà sostituito dal-

Responsabile più anziano nel servizio presente;
I Responsabili già nella programmazione dei congedi devono assicurare una-

alternanza si servizio tra di loro;
Ciascun Responsabile di Settore nel servizio sostituto dovrà apporre la propria-

firma negli atti che necessitano di tale adempimento;
Nel caso di assenza di tutti i Responsabili dei Settori, solamente per cause-

eccezionali, il Segretario pro tempore sostituirà gli stessi;

Determinare, nelle more della nomina del Nucleo di Valutazione, l’indennità di7.
posizione, prevista dall’art. 15 del CCNL del comparto Enti Locali, all’Ing. Michele
Macaluso, Responsabile del Settore Tecnico, nella misura € 10.000,00 annue, dando
atto che la superiore somma deve intendersi al netto dell’indennità di risultato;
Determinare l’indennità di risultato con successivo atto;8.
Disporre che in assenza del Responsabile dell’Area Tecnica, ritenendo opportuno9.
garantire a corretta funzionalità degli uffici ed il corretto esplicarsi dell'attività
gestionale, e confermando il criterio di sostituzione e di alternanza dei Responsabili
delle Aree, lo stesso sarà sostituito dal Responsabile più anziano;
Disporre la notifica del presente atto all’interessato, nonché la trasmissione al10.
Responsabile del Settore Amministrativo, al Segretario Comunale, al Revisore dei
Conti, al Nucleo di Valutazione, al Comandante di Polizia Municipale, alle OO.SS.
Provinciali firmatarie del  CCNL ed alle RSU aziendali per l'esecuzione;

La presente Determinazione, sarà pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune e sul
sito internet nell’apposita sezione “Amministrazione Trasparente”

IL SINDACO

 Angelo Conti

(Firmato digitalmente)

Determinazione SINDACO n.3 del 10-01-2022 COMUNE DI VALLEDOLMO

Pag. 4


